
MLADÁ FRONTA pátek 1. 9. 2023 25 Kč

9 771210 116058

2 3 2 0 3

9 771210 116058

2 3 2 0 3
MF DNES XXXIV/203
Předplatné 225 555 566
www.mfdnes.cz

Cena v zahraničí: Slovensko 1,50 € Navštivte náš zpravodajský
portál www.idnes.cz

NOVÁMAPA HUB
Hřiby, klouzky, kozáky.
Kde které houby rostou Strana 5

P
řísnější pravidla pro od-
chod do předčasného dů-
chodu se nemění. Stejně
tak nezpomalí ani řádná
lednová valorizace penzí.

Prezident Petr Pavel totiž vládě ne-
podepsal její penzijní novelu, která
měla začít platit ode dneška.

„Prezident zvažuje, že se rozhod-
ne způsobemveta, či že bude postu-
povat podpisem zákona v následují-
cích dnech. To znamená, že novela
zákona o důchodovémpojištění ne-
bude platit 1. září tak, jak vláda
předpokládala,“ zprostředkovala
postoj hlavy státu mluvčí Hradu
Markéta Řeháková po večerní

schůzce prezidenta s premiérem
Petrem Fialou (ODS). Ten po jedná-
ní nasedl do vládní limuzíny a beze
slova z Pražského hradu odjel.
Prezident chce podle Řehákové

své rozhodnutí vysvětlit dnes.
Krok Pavla přitom komplikuje plá-

ny ministerstva práce a sociálních
věcí, podle nichž měla změna v dů-
chodech platit od 1. září. Teď to
bude nejdřív od 1. října.
„Lidé tak získají víc času na to,

aby stihli předčasné důchody, do
nichž se ještě započítají letošní mi-
mořádné valorizace,“ uvedl člen
Národní ekonomické rady vlády
Petr Janský. Ten také očekává, že
po inkriminovanou dobu se zvýší
počet lidí, kteří budou chtít do
předčasného důchodu odejít.
Podle nových pravidel bude to-

tiž předčasný důchod možný nej-
výše tři roky před dosažením dů-
chodového věku místo nynějších
až pěti let. Pobíraná částka se na-
víc bude krátit víc než dosud a až
do řádného termínu penze se ne-
bude valorizovat zásluhová část
důchodu. Platit zatím také zřejmě
nebude ani zpomalování řádné va-
lorizace penzí. Vláda totiž musí je-
jich výši určit do konce září. Vypo-
čítávat se tak bude podle součas-
ných pravidel.
Opozice, která už u Ústavního

soudu napadla změnu v mimořád-
ných valorizacích, rozhodnutí Pav-
la vítá. „Je to dobrá zpráva pro
všechny důchodce, kteří teď mají
zastání jenom u hnutí ANO,“ uved-
la šéfka poslancůANOAlena Schille-
rová. Pokračování na str. 3

Eva
Pospíšilová

Bez jediného slovaPremiér Petr Fiala po včerejším jednání s prezidentemPetremPavlem opustil Pražský hrad,
aniž cokoli sdělil čekajícím novinářům. Foto: Ladislav Křivan,MAFRA

Markéta Lankašová
reportérkaMF DNES

V lhko v lesích a nadcházející slu-
nečné víkendové počasí nahrá-
vají houbařům. Podle mykolo-

gů ve většině republiky už v první
zářijové dny naplno odstartuje po
několikatýdenní pauze hlavní sezo-
na. „Pokud bude opravdu svítit
slunce a oteplí se, tak tam, kde do-
statečně pršelo, nastanou ideální
podmínky. Skvělé jsou aktuálně na
Broumovsku nebo Valašsku.

V obou lokalitách ale lidé najdou
jiné druhy hub. Kyselejší lesy na se-
veru Čech jsou plné lišek, klouzků
nebo hřibů smrkových, naopak vá-
pencové podloží Hostýnských
vrchů dává ideální prostor pro žam-
piony, bedly nebo holubinky,“ vy-
jmenoval Jan Wipler z Mykologické
organizace Broumov.
Houbám se teď daří také na ho-

rách a ve výše položených lesích.
Naopak na Vysočině nebo Šumavě
houbaři nepochodí. Pršelo tam až
příliš, půda je rozmáčená a houby
plesniví. Pokračování na str. 5

STŘEDNÍ ČECHY
Ze zdrojů v kraji
prýští zelená síla

Energetici navýšili podíl obnovitelné
energie při výrobě elektřiny

Tomáš Lánský,
Markéta Lankašová

D ržkov na Jablonecku. Smráká
se, ale Vietnamka Phan Thi
Hoa ještě obsluhuje poslední

zapomnětlivou babičku, která kupu-
je kočičí granule a kypřicí prášek.
Teď večer by musela jedině do
sedm kilometrů vzdáleného Tanval-
du, kde je supermarket. Ještě že tu
má „své“ Vietnamce.

„Dřív, když tu byl český obchů-
dek, tak zavíral ve čtyři hodiny. Pak
skončil. Vietnamci jsou tu ještě
v sedm večer a jako jediní se tu
drží,“ pochvaluje si starosta Držko-
va Jaroslav Salaba. Vietnamský ob-
chod je jediný, kde si může zdejších
600 obyvatel nakoupit potraviny.
Podle výzkumu společnosti Ga-

REP přišla o prodejnu v posledních
deseti letech nejméně pětina ma-
lých obcí do 200 obyvatel, nejvíce v

Ústeckém a Středočeskémkraji. Ma-
loobchodní síť výrazně prořídla
také v obcích s 200 až 500 obyvate-
li. Prodejny byly zrušeny zhruba v
desetině z nich, vůbec nejčastěji na
Zlínsku. Situaci zachraňují právě
Vietnamci, kteří mnohde jako po-
slední udržují své obchůdky i v nej-
menších obcích. MF DNES pátrala
po tom, proč je jejich koncept veče-
rek stále tak úspěšný.

Pokračování na str. 4

Prezident nepodepsal nižší valorizaci a zpřísnění předčasného odchodu do penze

Pavel proti vládě:
důchody se nesníží

9,90
13,90� 28%

Více z akční nabídky najdete na str. 3
Nabídka platí od 31. 8. do 6. 9. 2023.

SÝR ŽERVÉ BONI
různé druhy | 80 g
100 g 12,38 Kč

Sabina
Ali

Lidé získají víc času,
aby stihli předčasné
důchody, do nichž se
ještě započítají
letošní mimořádné
valorizace.
Petr Janský

člen Národní ekonomické rady

Houby zase začaly růst.
Koše plní klouzky i hřiby

IN
ZE

R
C
E

Sparta, Slavia
i Plzeň Str. 16

postoupily

50 krás:
Zlínský Str. 13

mrakodrap

Osada II
očima
Spáčilové Str. 10

Migrační pakt
s Tuniskem
selhal Str. 6

Vietnamské večerky
zachraňují české vesnice


